
CITTÀ  DI  TREIA
(Provincia di Macerata)

SETTORE CONTABILITA' - TRIBUTI - ECON. - SERV.
CIMITERIALI

Ufficio RAGIONERIA

_______________________________________________________________

COPIA DELLA DETERMINAZIONE N. 78  DEL  05-05-2021

Reg. generale n. 336 del 05-05-2021
_______________________________________________________________

Oggetto: CONNESSIONE INTERNET VOIP FINO A 100 MB/S A SERVIZIO DEL
NUOVO CENTRO OPERATIVO COMUNALE SECONDARIO IN VIA
ARNO 22 PER UN PERIODO QUINQUENNALE - AFFIDAMENTO DEL
SERVIZIO E IMPEGNO DI SPESA.

IL RESPONSABILE DEL SETTORE

PREMESSO che:
il Dirigente del Servizio Protezione civile della Regione Marche, a seguito dei recenti
eventi sismici, ha disposto, con decreto n. 310 del 12 novembre 2020, la revisione ed
adeguamento della CLE – Analisi delle Condizioni Limite per l’Emergenza
dell’insediamento urbano (compreso l’adeguamento del Piano di protezione civile
comunale relativamente al solo rischio sismico) nei comuni maggiormente colpiti dal
sisma 2016;
con determinazione n. 2/7 dell’8 gennaio 2021 del settore Lavori pubblici e ambiente
è stato conferito al professionista Pianificatore territoriale Marco Maria Sancricca di
Macerata l’incarico per la revisione e adeguamento della CLE (compreso
adeguamento del Piano di protezione civile comunale relativamente al solo rischio
sismico) per il Comune di Treia;
la discussione propedeutica all’aggiornamento del suddetto piano ha evidenziato la
necessità di attivare una connessione internet presso lo stabile di proprietà comunale
in via Arno 22, che diventerà sede del nuovo Centro Operativo Comunale secondario
per le emergenze;
la zona non è coperta da connessioni in cavo o fibra ottica, quindi occorre attivare
una connessione tramite antenna wi-fi;

RAVVISATA, quindi, la necessità di procedere all’attivazione di una connessione
internet VOIP, per un periodo almeno quinquennale, con le seguenti caratteristiche:

navigazione ultraveloce fino a 100 Mb/s in download e 10 Mb/s in upload;
internet e chiamate senza limiti;

CONTABILITA' - TRIBUTI - ECON. - SERV. CIMITERIALI n. 78 del 05-05-2021 - Pag. 1 - COMUNE DI TREIA



VISTI i primi tre commi dell’articolo 32 del D.Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii., in
particolare il comma 2: “Prima dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti
pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità ai propri ordinamenti, decretano o
determinano di contrarre, individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di
selezione degli operatori economici e delle offerte. Nella procedura di cui all’articolo
36, comma 2, lettere a) e b), la stazione appaltante può procedere ad affidamento diretto
tramite determina a contrarre, o atto equivalente, che contenga, in modo semplificato,
l’oggetto dell’affidamento, l’importo, il fornitore, le ragioni della scelta del fornitore, il
possesso da parte sua dei requisiti di carattere generale nonché il possesso dei requisiti
tecnico-professionali, ove richiesti.”;

VISTO l’articolo 1 del D.L. n. 76/2020, convertito con legge n. 120/2020, e, in
particolare, il comma 3, primo capoverso, a norma del quale “Gli affidamenti diretti
possono essere realizzati tramite determina a contrarre, o atto equivalente, che contenga
gli elementi descritti nell’articolo 32, comma 2, del decreto legislativo n. 50 del 2016.”;

DATO ATTO che trattandosi di servizio di importo inferiore ai 75.000 euro, per
l’affidamento e la relativa forma contrattuale trovano applicazione le disposizioni
contenute nell’articolo 1, commi 1 e 2, del decreto-legge 16 luglio 2020, n. 76 «Misure
urgenti per la semplificazione e l’innovazione digitali» (Decreto Semplificazioni),
convertito, con modificazioni, dalla legge 11 settembre 2020, n. 120 e nell’articolo 32,
comma 14, del D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii.:

- art. 1, c. 1: “Al fine di incentivare gli investimenti pubblici nel settore delle
infrastrutture e dei servizi pubblici, nonché al fine di far fronte alle ricadute economiche
negative a seguito delle misure di contenimento e dell’emergenza sanitaria globale del
COVID-19, in deroga agli articoli 36, comma 2, e 157, comma 2, del decreto legislativo
18 aprile 2016, n. 50, recante Codice dei contratti pubblici, si applicano le procedure di
affidamento di cui ai commi 2, 3 e 4, qualora la determina a contrarre o altro atto di
avvio del procedimento equivalente sia adottato entro il 31 dicembre 2021. (..)”;

- art. 1, c. 2: “Fermo quanto previsto dagli articoli 37 e 38 del decreto legislativo
n. 50 del 2016, le stazioni appaltanti procedono all’affidamento delle attività di
esecuzione di lavori, servizi e forniture, nonché dei servizi di ingegneria e architettura,
inclusa l’attività di progettazione, di importo inferiore alle soglie di cui all’articolo 35
del decreto legislativo n. 50 del 2016 secondo le seguenti modalità:

a) affidamento diretto per lavori di importo inferiore a 150.000 euro e per servizi
e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e l’attività di progettazione,
di importo inferiore a 75.000 euro. (..)”;

- art. 32, c. 14. “Il contratto è stipulato, a pena di nullità, con atto pubblico
notarile informatico, ovvero, in modalità elettronica secondo le norme vigenti per
ciascuna stazione appaltante, in forma pubblica amministrativa a cura dell’Ufficiale
rogante della stazione appaltante o mediante scrittura privata; in caso di procedura
negoziata ovvero per gli affidamenti di importo non superiore a 40.000 euro mediante
corrispondenza secondo l’uso del commercio consistente in un apposito scambio di
lettere, anche tramite posta elettronica certificata o strumenti analoghi negli altri Stati
membri.”;

DATO ATTO che, al fine di provvedere all’affidamento in questione, questo
ufficio ha richiesto preventivo di spesa alla società Eolo S.p.A. (P.IVA n. 02487230126)
con sede in via Gran San Bernardo, 12 – 21052 Busto Arsizio (MI), operatore nazionale
di telecomunicazioni, leader nel campo della banda ultra-larga per il mercato residenziale
e delle imprese;

CONTABILITA' - TRIBUTI - ECON. - SERV. CIMITERIALI n. 78 del 05-05-2021 - Pag. 2 - COMUNE DI TREIA

http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm
www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm
www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm
www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm
www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm
www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm
www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm
www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm
www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm
www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm
www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm
www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm
www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm
www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm
www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm
www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm
www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm
www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm
www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm
www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm
www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm
www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm
www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm
www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm
www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm
www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm
www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm
www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm
www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm
www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm
www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm


RILEVATO che la medesima società faceva pervenire l’offerta con protocollo n.
7.209 dell’8/04/2021, quantificando il servizio Eolo Professional Expert in € 34,90 oltre
IVA 22% al mese comprensivo di:

opzione EOLO Cento di navigazione ultraveloce fino a 100 Mb/s in download e
10 Mb/s in upload, con tecnologia FWA di nuova generazione;
internet e chiamate senza limiti;
router wi-fi già configurato e installazione standard gratuiti;
intervento del tecnico entro il giorno lavorativo successivo;
assistenza telefonica con risposta entro 20 secondi;

CONSIDERATO che alla precedente offerta occorre aggiungere il costo della
staffa di sostegno dell’antenna da fissare nel sottotetto, stimata in € 50,00 + IVA e di un
indirizzo IP statico al costo di € 2,00 + IVA al mese;

ATTESO che, trattandosi di fornitura di importo inferiore alla soglia (€ 5.000,00)
di cui all’articolo 1, comma 450, della legge 27 dicembre 2006, n. 296 nella nuova
formulazione, non è obbligatorio il ricorso al mercato elettronico;

VISTO che:
l’importo complessivo contrattuale del servizio sopra specificato è inferiore a
75.000 euro e che, pertanto, si procederà all’affidamento diretto dell’appalto dei
beni in parola, ai sensi e per gli effetti dell’art. 1, comma 2, lett. a), del D.L. 16
luglio 2020, n. 76, convertito con legge 11 settembre 2020, n. 120;
le ragioni del ricorso all’affidamento diretto sono rinvenibili nella necessità di
coniugare i princìpi di libera concorrenza, non discriminazione, trasparenza e
correttezza con i princìpi di efficacia, economicità, tempestività e proporzionalità
di cui all’articolo 30 del D.Lgs. n. 50/2016;

VISTO l’articolo 192 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, inerente la
determinazione a contrarre e le relative procedure, per cui si rende necessario indicare:

il fine che con il contratto si intende perseguire;1.
l’oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali;2.
le modalità di scelta del contraente e le ragioni che ne sono alla base;3.

VISTE le Linee guida ANAC n. 4 di attuazione del decreto legislativo 18 aprile
2016, n. 50 e ss.mm.ii., recanti “Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di
importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione
e gestione degli elenchi di operatori economici”, ed in particolare il disposto del punto
4.2.2 relativo all’affidamento diretto di lavori, servizi e forniture di importo fino a €
5.000,00;

DATO ATTO che in applicazione dell’articolo 3 della legge 13 agosto 2010, n.
136 e successive modificazioni ed integrazioni, al fine di assolvere agli obblighi sulla
tracciabilità dei movimenti finanziari, è stato acquisito il Codice Identificativo Gara,
attraverso il sito dell’Autorità Nazionale Anticorruzione (CIG ZF9318714F) e la
dichiarazione relativa al conto corrente bancario dedicato alle transazioni con la pubblica
amministrazione;

ACQUISITA, con prot. n. 9.145 del 05/05/2021, l’autocertificazione relativa al
possesso dei requisiti di ordine generale, di idoneità professionale e di adeguata capacità
economica, finanziaria, tecnica e professionale di cui all’articolo 80 del D.Lgs. n.
50/2016;

CONTABILITA' - TRIBUTI - ECON. - SERV. CIMITERIALI n. 78 del 05-05-2021 - Pag. 3 - COMUNE DI TREIA



ACCERTATA, in capo all’operatore economico, ai sensi del punto 4.2.2 delle
Linee guida ANAC n. 4 di attuazione del D.Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii.:

l’assenza di annotazioni sul casellario ANAC tramite consultazione in data
28/04/2021;
la regolarità contributiva attestata dal documento unico di regolarità contributiva
online prot. INPS_24851924, richiesto in data 12/02/2021 e valido fino al
12/06/2021;

ATTESO che la motivazione per procedere all’affidamento diretto è la seguente:
il principio di economicità è garantito dalla circostanza che la fissazione1.
dell’importo dell’affidamento è stata determinata non mediante un confronto diretto
tra comune ed affidatario, ma a seguito di indagine di mercato condotta per le vie
brevi;
il principio dell’efficacia viene rispettato perché l’affidamento non è assegnato in2.
ragione della convenienza del prestatore, ma per rispondere alle esigenze tecniche
del comune;
il principio della tempestività viene assicurato perché l’acquisizione della3.
prestazione avviene nei termini previsti;
il principio della correttezza viene rispettato garantendo che il contraente non è4.
individuato attraverso una scelta apodittica o dando luogo nei suoi confronti ad un
privilegio;

RITENUTO, quindi, dover procedere all’affidamento del servizio sopra
specificato, ai sensi e per gli effetti dell’art. 1, comma 2, lett. a), del D.L. 16 luglio 2020,
n. 76, convertito dalla legge 11 settembre 2020, n. 120, alla società Eolo S.p.A. (P.IVA n.
02487230126) con sede in via Gran San Bernardo, 12 – 21052 Busto Arsizio (MI), per
l’importo complessivo quinquennale di € 2.762,08, IVA compresa, comprendente il costo
di installazione della staffa di sostegno dell’antenna e dell’indirizzo IP statico;

VISTO l’articolo 4, comma 2, del D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165;

VISTO il decreto sindacale n. 25 del 31 dicembre 2020, di attribuzione delle
funzioni di cui all’articolo 107 del D.Lgs. 267/2000 “Testo unico delle leggi
sull’ordinamento degli enti locali”;

VISTI:
il Testo Unico degli Enti locali di cui al D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, in
particolare gli articoli 107, 147-bis, 183 e 192;
l’articolo 4, comma 2, del D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165;
la legge n. 488/1999 ss.mm.ii. e la legge 296/2006 ss.mm.ii., in materia di
acquisto di beni e servizi per le pubbliche amministrazioni;
il D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 e ss.mm.ii., recante: “Codice dei contratti
pubblici” e il D.P.R. n. 207/2010 nelle parti ancora vigenti;
il D.L. 16 luglio 2020, n. 76, recante “Misure urgenti per la semplificazione e
l’innovazione digitale” (Decreto Semplificazioni), convertito, con modificazioni,
dalla legge 11 settembre 2020, n. 120;

VISTA la deliberazione del Consiglio comunale n. 71 del 30/12/2020, con la
quale è stato approvato il DUP e il bilancio di previsione 2021/2023;

VISTA la deliberazione della Giunta comunale n. 11 del 19/01/2021, con la quale
è stato definito ed approvato il Piano Esecutivo di Gestione (PEG) 2021/2023 ed
assegnate le risorse ai responsabili di servizio per il conseguimento degli obiettivi;

CONTABILITA' - TRIBUTI - ECON. - SERV. CIMITERIALI n. 78 del 05-05-2021 - Pag. 4 - COMUNE DI TREIA



CONSIDERATO che il sottoscritto ha direttamente provveduto alla verifica della
regolarità tecnica e della copertura finanziaria della presente determinazione, rientrante
nel budget assegnatogli dalla Giunta comunale;

ATTESA la propria competenza, rientrando il presente atto tra i compiti di
gestione corrente del servizio, secondo gli obiettivi predefiniti dalla stessa Giunta
comunale;

D E T E R M I N A

di DARE ATTO che la premessa è parte integrante e sostanziale del presente1.
provvedimento;

di RENDERE NOTO, ai sensi dell’articolo 31 del D.Lgs. n. 50/2016 ss.mm.ii.,2.
che il Responsabile Unico del Procedimento è il Dott. Luca Squadroni, quale
responsabile del Settore II “Contabilità – Tributi – Economato – Servizi
Cimiteriali” del Comune di Treia;

di AFFIDARE, per le ragioni puntualmente specificate in premessa e qui3.
approvate, all’operatore economico Eolo S.p.A. (P.IVA n. 02487230126), il
servizio Eolo Professional Expert in € 34,90 oltre IVA 22% al mese comprensivo
di:

opzione EOLO Cento di navigazione ultraveloce fino a 100 Mb/s in
download e 10 Mb/s in upload, con tecnologia FWA di nuova generazione;
internet e chiamate senza limiti;
router wi-fi già configurato e installazione standard gratuiti;
intervento del tecnico entro il giorno lavorativo successivo;
assistenza telefonica con risposta entro 20 secondi;

mediante affidamento diretto ai sensi dell’articolo 1, comma 2, lettera a), del
decreto-legge 16 luglio 2020, n. 76, convertito, con modificazioni, dalla legge 11
settembre 2020, n. 120;

di STABILIRE quanto segue in relazione all’articolo 192 del D.Lgs. 18 agosto4.
2000, n. 267 ss.mm.ii.:
a) fine e oggetto del contratto: fornitura di n. 1 connessione internet VOIP ultra
veloce per la nuova sede del C.O.C. secondario in via Arno 22 in località S.
Maria in Selva di Treia;

b) procedura di scelta del contraente: trattativa diretta sotto soglia ai sensi delle
disposizioni contenute nell’articolo 1, commi 1 e 2, del decreto-legge 16
luglio 2020, n. 76 «Misure urgenti per la semplificazione e l’innovazione
digitali» (Decreto Semplificazioni), convertito, con modificazioni, dalla legge
11 settembre 2020, n. 120 e nell’articolo 32, comma 14, del D.Lgs. 50/2016 e
ss.mm.ii.;

c) forma del contratto: contratto di fornitura di servizio;
d) clausole essenziali: riportate nel presente atto;
e) criterio di selezione delle offerte: codice dei contratti di appalto e di
concessione approvato con D.Lgs. n. 50/2016 art. 95, comma 4, criterio del
prezzo più basso;

di IMPEGNARE, ai sensi dell’articolo 183, comma 1, del D.Lgs. 267/2000, la5.
spesa di € 2.762,08 al capitolo 110213 “Spese per informatizzazione uffici
comunali” per € 610,22 sull’annualità corrente del bilancio 2021/2023 e per €
540,22 nelle annualità 2022-2023-2024-2025, sulle quali il sottoscritto ha
accertato la disponibilità finanziaria;

CONTABILITA' - TRIBUTI - ECON. - SERV. CIMITERIALI n. 78 del 05-05-2021 - Pag. 5 - COMUNE DI TREIA



di DARE ATTO che:6.
il CIG relativo al servizio in oggetto è il n. ZF9318714F;
relativamente al presente atto non sussistono situazioni di conflitto di interesse;
le stazioni appaltanti per affidamenti inferiori a € 40.000,00 sono esonerate dal
versamento dei contributi a favore dell’Autorità nazionale anticorruzione;
l’affidamento di cui al presente atto sarà sottoposto alla normativa della legge
n. 136/2010, artt. 3 e 6 e successive modifiche e integrazioni e che lo scrivente
ufficio è responsabile sia delle informazioni ai fornitori relativamente ai conti
correnti dedicati che all’assunzione dei codici identificativi di gara e si
impegna a riportarli sui documenti di spesa in fase di liquidazione;

di DARE ATTO che la sottoscrizione della presente determina equivale ad7.
attestazione di regolarità tecnica, attestante la regolarità, la legittimità e la
correttezza dell’azione amministrativa, prescritta dall’articolo 147-bis, comma 1,
del D.Lgs. 267/2000;

di DISPORRE la pubblicazione della presente determinazione all’albo pretorio8.
online, nonché nell’apposita sezione del sito internet istituzionale denominata
"Amministrazione Trasparente".-

*  *  *  *  *  *

Il Responsabile del Settore
F.to Dott. LUCA SQUADRONI

CONTABILITA' - TRIBUTI - ECON. - SERV. CIMITERIALI n. 78 del 05-05-2021 - Pag. 6 - COMUNE DI TREIA



In relazione al disposto di cui all’art. 147-bis, comma 1, e all’art. 183, comma 7, del
D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, si appone il visto di regolarità contabile e si attesta la
copertura finanziaria del presente provvedimento.

Treia, 05-05-2021 Il Responsabile del Servizio Finanziario
F.to Dott. LUCA SQUADRONI

Impegno contabile n. Liquidazione n.
Accertamento contabile n.

_______________________________________________________________________

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Copia della presente determinazione viene pubblicata sul sito web istituzionale di questo
Comune in data odierna per rimanervi quindici giorni consecutivi fino al 02-06-2021

Treia, 18-05-2021 Il Responsabile delle Pubblicazioni
F.to Dott.ssa LILIANA PALMIERI

_______________________________________________________________________

È copia conforme all’originale.

Treia, 18-05-2021 Il Responsabile del I Settore
Dott.ssa LILIANA PALMIERI

________________________________________________________________

CONTABILITA' - TRIBUTI - ECON. - SERV. CIMITERIALI n. 78 del 05-05-2021 - Pag. 7 - COMUNE DI TREIA


